

公司代码：600581

公司简称：八一钢铁

新疆八一钢铁股份有限公司
2017 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2017 年实现净利润 1,167,959,575.37 元，加上 2017 年年初转入未分配利润-3,482,708,639.90 元，本年可供分配利润为-2,314,749,064.53 元，按照《公司章程》规定，公司拟不进行利润分配。

公司拟以 2017 年末股本总额 766,448,935 股为基数，进行资本公积金转增股本，向全体股东每 10 股转增 10 股，共计转增 766,448,935 股，转增后公司总股本将增加至 1,532,897,870 股。上述预案需提交公司 2017 年年度股东大会审议。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	八一钢铁	600581	*ST八钢

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	董新风	冷菲
办公地址	新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市头屯河区新钢路	新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市头屯河区新钢路
电话	0991-3890166	0991-3890266
电子信箱	dongxf@bygt.com.cn	lengfei@bygt.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

（一）公司主要业务

公司长期专注于钢铁冶炼、轧制、加工及销售。作为新疆唯一的钢铁上市公司，产品以高速线材、螺纹钢、热轧板卷、冷轧薄板、中厚板等建筑及工业用钢为主。营业收入和利润主要来源于钢材的生产和销售业务。

（二）公司经营模式

报告期内，公司立足原有的炼钢及轧钢生产系统，开展并实施重大资产重组，将控股股东的炼铁、能源和厂内物流等资产置入本公司，成为拥有包括炼铁、炼钢、轧钢等核心生产工序在内的钢铁生产工艺流程及与之配套的能源辅助系统的上市公司。通过完善钢铁生产产业链，公司实现了钢铁生产一体化运营，具备了年产 660 万吨铁、800 万吨钢、830 万吨材的生产能力。

公司以西北地区为核心销售区域，密切关注本地及周边的市场需求和产品价格变化，实施差异化竞争策略，对产能和产线配置进行经济性比较，制定合理的产能规模和产线布置，灵活组织安排生产，产品在新疆及西北地区拥有较高的品牌认知度。2017 年，公司建材疆内市场占有率为 37%、板材疆内市场占有率达到 73%。

公司按照直供和分销并举的销售原则，在目标市场设立办事处，其中：区内在地州级城市设立办事处，区外在省府级城市设立办事处；建材采用分销为主、直供为辅，板材采用直供为主、分销为辅的销售方式，形成了固定的销售渠道；同时，公司充分利用实际控制人宝武集团的销售网络优势，将产品销售到西南和华中等其他地区，为公司持续稳定发展提供了重要保证。

（三）行业情况说明

2017 年，我国钢铁生产保持平稳，全年粗钢产量 8.32 亿吨，同比增长 5.7%。钢铁行业受益于党中央、国务院深入推进供给侧结构性改革，加大去产能和清除“地条钢”力度，全年化解过剩产能 5000 万吨，钢铁行业产能严重过剩的矛盾得到有效缓解，产能利用率基本恢复到合理区间。

国内主要经济指标呈现稳中向好的态势，工业生产者出厂价格持续恢复性上涨，全年同比上涨 6.3%且涨势趋于稳定，下游房地产业、设备和汽车制造业、电气机械和器材制造业等主要用钢行业保持增长，钢材消费好于预期，全年钢材实际消费量为 7.25 亿吨，同比增加 7.7%，市场需求有所增长。

由于钢铁行业的市场环境得到明显改善，钢材价格呈现恢复性回升的发展态势，12 月末，中国钢材价格指数为 121.8 点，同比上涨 22.4%，提振了企业发展信心和市场预期，钢铁行业生产经营状况随之逐步好转，产品盈利能力和行业利润大幅提高，行业景气度有所回升。在此背景下，受到新疆固定资产投资加速的影响，疆内基础设施投资大幅增长，助推了自治区钢铁产品的市场需求，与去年同期相比，疆内钢铁市场保持了相对平衡的供需格局，产品市场价格震荡上扬，疆内钢铁企业所处的外部经营环境有所改善，企业效益明显好转。

但是，受世界经济整体回暖、大宗商品价格回升的影响，煤炭、铁矿石等生产资料价格波动较大；同时，国内钢价趋好，钢铁企业的出口动力有所减弱，2017 年 1-12 月，我国累计出口钢材 7543 万吨，同比下降 30.5%，加之，受国际贸易保护措施等因素影响，我国钢材出口贸易环境

仍然严峻；此外，国内钢铁行业长期积累的结构性矛盾尚未得到根本解决，产能过剩的基本面并未完全改变，钢材市场价格波动幅度较大，市场竞争依然激烈。因此，钢铁行业仍需不断提升钢材供给质量，推进调整升级，加快绿色改造，以保持效益持续性增长和实现高质量发展。

（相关数据来源：国家统计局、工信部、中国钢铁工业协会、中商产业研究院）

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2017年	2016年	本年比上年 增减(%)	2015年
总资产	18,601,261,931.06	11,011,510,902.10	68.93	18,268,584,816.95
营业收入	16,756,853,624.55	9,889,835,074.24	69.44	10,555,449,940.06
归属于上市公司股东的净利润	1,167,959,575.37	37,103,243.85	3,047.86	-2,508,625,002.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,169,969,023.78	-315,987,508.96	不适用	-2,562,420,294.61
归属于上市公司股东的净资产	3,340,744,922.37	2,197,487,784.32	52.03	-905,450,950.51
经营活动产生的现金流量净额	2,583,556,696.49	603,644,382.07	327.99	4,430,832,251.44
基本每股收益（元/股）	1.524	0.048	3,075	-3.27
稀释每股收益（元/股）	1.524	0.048	3,075	-3.27
加权平均净资产收益率（%）	42.18	5.74	增加36.44个百分点	-722.03

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	2,838,450,619.55	4,245,338,199.42	5,487,361,957.17	4,185,702,848.41
归属于上市公司股东的净利润	272,693,044.74	128,760,778.59	463,810,054.86	302,695,697.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	270,998,621.37	128,116,020.86	467,024,145.15	303,830,236.40

经营活动产生的现金流量净额	-24,242,343.51	155,849,553.04	-52,588,600.15	2,504,538,087.11
---------------	----------------	----------------	----------------	------------------

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					68,276		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					59,419		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告 期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
宝钢集团新疆八一钢铁有限公司	0	383,394,632	50.02	0	无		国有法人
华夏银行股份有限公司—德盛精选股票证券投资基金		6,800,000	0.89	0	未知		未知
梁耀辉	0	4,856,262	0.63	0	未知		未知
谈凤仙		4,490,300	0.59	0	未知		未知
中国银行股份有限公司—南方产业活力股票型证券投资基金		4,200,030	0.55	0	未知		未知
全国社保基金一零二组合		4,000,000	0.52	0	未知		未知
全国社保基金五零一组合		4,000,000	0.52	0	未知		未知
中国工商银行股份有限公司—博时卓越品牌混合型证券投资基金（LOF）		3,800,042	0.50	0	未知		未知
邯郸钢铁集团有限责任公司	0	3,594,839	0.47	0	未知		国有法人
中国民生信托有限公司—中国民生信托—至信 235 号集合资金信托计划		2,496,479	0.33	0	未知		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，控股股东八钢公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办						

	法》中规定的一致行动人；公司未知其余股东之间是否存在关联关系及一致行动人情况。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司主要经营情况如下：

报告期内，公司一方面紧扣生产经营目标，紧盯业内标杆，苦练内功，采用关键工序技术创新、新技术应用、降低消耗指标等举措，提高精细化管理水平，经济运行水平得到有效提升。另一方面，通过强化市场研究，紧跟市场动态，科学研判两端市场行情，以优化销售渠道、培育有效客户为抓手，主动深入市场、深入客户，促进产销研用的紧密衔接，多项指标刷新历史最好成绩。整体经营工作亮点突出，经营成效显著。

（一）公司紧紧抓住国家供给侧改革和自治区固定资产投资增长的历史机遇，立足区域市场，紧密结合市场变化，按照“冬季低负荷、夏季满负荷，不同优化组合快速切换”的原则，全面应用大自由度的生产组织模式，实现低成本运行。同时，加强生产管控力度，充分挖掘各产线生产潜力、提升机组运行效率，实现精益生产、低库存运行。加快各产线自动化、信息化升级改造力度，推进智慧制造。以技术降本为抓手，聚焦全流程的成本控制和现场各项指标的优化工作，按照年度预算要求对成本类指标进行专项分析，把生产消耗类指标转化为生产操作指标，分解到班组和个人，并做好日常管理跟踪与评价，切实降低消耗，提升能源利用效率，努力压缩钢坯综合加工成本和吨材综合成本，取得了较好的降本增效成果。公司全年累计产钢 516 万吨、同比增长 24.34%；累计产材 493 万吨、同比增长 24.18%。

（二）公司对外抓住市场行情向好的契机，快速响应市场变化，紧扣市场需求，着力推进产销研用一体化工作，实现产销联动。继续推进营销模式转变，围绕市场挖掘客户潜在需求，深入开展技术营销和算账销售，通过比较不同品种、不同流向的边际效益，制定确保整体效益最佳的销售组合方案，取得良好经济效益。同时，继续实施差异化品种战略，聚焦用户开拓和服务，聚焦制造能力提升，优化产品结构占比，进一步巩固竞争优势。在确保满足重点客户、重点工程与战略客户产品质量与交货期的同时，加大回款力度，以产品销售的增量增效，提升公司在区域市场的份额和竞争地位。全年累计销售钢材 491 万吨、同比增长 20.34%；实现营业收入 167.57 亿元、同比增长 69.44%。

（三）凭借自身在规模、品牌、人才、技术研发、质量管理、营销与服务等方面的优势，公司产品相继中标乌鲁木齐市地铁三号线、四号线、克南高架东延二期、乌鲁木齐东进场高架、综合管廊工程、云计算基地、乌市奥林匹克体育中心、昌河景观大桥、头屯河景观带工程、保税区项目、阿富准铁路、格库铁路等自治区重点工程项目，为公司提升市场竞争实力创造了有利条件，公司产品盈利能力大幅增强，生产经营业绩实现历史性突破。全年实现净利润 11.68 亿元、同比增长 3,047.86%。

（四）公司按照“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，紧紧围绕经营管理目标，

聚焦管理节能、技术节能和系统节能，持续改进和提升能源管控体系，将主要能耗控制措施纳入作业指导书，与国内先进钢铁企业对标找差，对各工序用能指标进行对标分析，推进降低能源成本的管理策划方案，继续完善用电、用新水、用煤气等“用能总量承包”创新机制，能源利用效率和能源经济性大幅提高。同时，公司聚焦环保事故控制、达标排放和提高固废综合利用率，持续改进和提升环保管控体系，落实环保“一岗双责、党政同责”要求，签订能源环保目标责任书，明确环保红线，通过完善环境应急预案体系建设，加强环境监测站建设，提升大气污染物监测覆盖率，确保重点环保设施高效稳定运行，厂区环境明显改善，环境经营取得显著成效。

（五）公司以“智慧制造”为抓手，积极推行以“机械化换人、自动化减人”为主要路径的智慧制造模式，优先启动好的智慧制造项目，以项目化方式运作，对智慧制造项目实行滚动式管理。同时，按照“业务整合、缩减流程”的管理方向，探索业务管控整合，实现岗位效率最大化；规范用工组织、动态调整劳动组织模式；严格劳动管理，推进各单位“管理净化工作”；以绩效为导向，进一步优化工资总额包干办法，倡导职工薪酬与绩效同步增减。通过多种措施优化人员结构，持续提升企业劳动效率。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

2017年8月25日，公司召开第六届董事会第九次会议和第六届监事会第五次会议，审议通过《公司会计政策变更的议案》（详见公司临2017-051公告），按照财政部规定执行相关会计准则：

1、财政部于2017年4月28日发布《企业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，要求自2017年5月28日起实施。2017年，公司因本次变更减少“营业外收入”1,429,979.31元，增加“资产处置收益”1,429,979.31元。

2、财政部于2017年5月10日发布《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》（财会〔2017〕15号），对《企业会计准则第16号——政府补助》进行修订，自2017年6月12日起施行。2017年，公司因本次变更减少“营业外收入”1,578,860.33元，增加“其他收益”1,578,860.33元。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

董事长：沈东新

董事会批准报送日期：2018年3月9日